

ne skal godkendes af forsikringstilsynet, inden selskabet kan få koncession.

*Til § 32 (§ 23)*

Stk. 1, 4 og 5 svarer til aktieselskabslovens § 12. Af stk. 4 følger, at et forsikringsselskab, for så vidt angår andre forpligtelser end tegnede forsikringer, ved registreringen overtager de forpligtelser, der følger af stiftelsesoverenskomsten, eller som er pådraget selskabet efter den konstituerende generalforsamling. For tegnede forsikringer opretholdes derimod i stk. 2 den gældende regel i forsikringslovens § 23, stk. 2, således, at hæftelsen for dem, der på selskabets vegne har tegnet forsikringer, før registrering har fundet sted, kun falder bort, hvis selskabet i løbet af 4 uger efter registreringen anerkender forpligtelserne, og kun under forudsætning af, at forsikringstagernes sikkerhed ikke derved forringes væsentligt.

Stk. 3 svarer til forsikringslovens § 23, stk. 3.

*Til § 33 (§ 24)*

Bestemmelserne svarer til den gældende regel, suppleret med forskrifter om, at også ændringer i forsikringsbetingelser for bygningsbrandforsikring skal godkendes, jfr. forslagens § 10, stk. 3.

Kapitel 4

*Kapitalgrundlaget i forsikringsaktieselskaber*

*Til § 34 (§ 25)*

Bestemmelserne svarer til den gældende lovs § 25 med den ændring, at bemyndigelsen i den gældende lovs stk. 5 er flyttet til stk. 2 og samtidig omformuleret for at gøre det klart, at bemyndigelsen kun kan benyttes til at udfærdige generelle administrative forskrifter og således ikke kan danne grundlag for konkrete dispensationer. I en sag, der har været forelagt for folketingets ombudsmand, har denne antaget, at den gældende regel giver hjemmel for sådanne dispensationer i alt fald i relation til artikel 30, stk. 2, litra b, i det 1. EF-skadesforsikringsdirektiv (nr. 73/239 EØF af 24. juli 1973). Dette har imidlertid ikke været tanken med stk. 5. Hensynet til forsikringsselskabernes økonomiske bæreevne og nødvendigheden af at ligestille alle ensartede selskaber gør, at afvigelse fra de almindelige krav til kapitalgrundlaget ikke bør ske i det enkelte tilfælde, men ved almindelige regler, der på forhånd er bekendtgjort, og som bygger på et sikkerhedsmæssigt forsvarligt behov for lempelser for en afgrænset kreds af selskaber. Nedsættelse af mindstebeløbet kan som hovedregel ikke ske for selskaber, der omfattes af det nævnte

EF-direktiv, og stk. 2, 2. pkt., vil derfor særlig være af betydning for livsforsikrings- og genforsikringsvirksomhed eller for de gensidige selskaber, der ikke omfattes af direktivet, jfr. nedennævnte bekendtgørelse.

De gældende administrative regler om forsikringsselskabers solvensmargen og kapitalgrundlag findes i handelsministeriets bekendtgørelse nr. 481 af 22. september 1975, hvis regler er i overensstemmelse med det nævnte 1. skadesforsikringsdirektiv. Nedsættelse af mindstebeløbet er sket ved bekendtgørelsens § 3.

*Til § 35 (§ 26)*

Efter gældende lov skal i nystiftede aktieselskaber den indbetalte del af aktiekapitalen for hver aktie mindst udgøre 50 pct. af dens pålydende beløb. Efter aktieselskabslovens § 15 skal den resterende del indbetales inden ét år efter selskabets registrering. For så vidt angår apportindskud, jfr. § 16, kræves en skærpelse i forhold til gældende ret også af 2. selskabsdirektivs art. 9, stk. 2.

Efter forslaget skal aktiekapitalen være fuldt indbetalt, inden selskabet kan optages i forsikringsregisteret og dermed kan påbegynde sin virksomhed. Denne ændring er en effektivisering, der må anskues i sammenhæng med de nye regler om et forsikringsselskabs kapitalgrundlag, som indførtes ved lov nr. 198 af 28. maj 1975, hvorefter den nødvendige kapital til enhver tid skal være til stede, jfr. forslagens § 34.

*Til § 36 (§ 27)*

Bestemmelsen svarer til aktieselskabslovens § 1, stk. 3, 1. og 3. pkt. Herved bortfalder som i aktieselskabsloven det hidtidige krav om, at der som hovedregel skal være mindst 3 aktionærer i et forsikringsaktieselskab.

*Til § 37 (§ 30, stk. 1 og 2)*

EF's 2. selskabsdirektiv art. 30 og art. 37, stk. 1, foreskriver, at kapitalnedsættelser som hovedregel skal ske ved generalforsamlingsbeslutning. Som konsekvens heraf tillader lovforslaget alene nedsættelse uden sådan beslutning i to tilfælde, hvor der allerede består en ubetinget pligt hertil, nemlig ved amortisering efter § 39 og ved egne aktier efter § 71, stk. 1. I sidstnævnte tilfælde vil undtagelsen kun komme på tale, dersom selskabet ikke selv beslutter nedsættelsen, jfr. § 71, stk. 1, 3. pkt. Af hensyn til basiskapitalens beregning foreslås at indsætte en regel svarende til aktieselskabslovens §